

[Oluf Pedersen.]

uden at vide, om rugbrødet derved bliver billigere, og til mælkeprisen uden at vide, om man derved sænker prisen på mælk. Brug dog pengene rationelt, når man endelig skal bruge dem!

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.*

**Kjældgaard:** Jeg tillader mig at foreslå, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Den sidste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om forlængelse af lov om prisaftaler m. v.*

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2171; fremsættelsen findes i tidenden sp. 3780).

Lovforslaget sattes til forhandling.

**Poul Hansen (Kalundborg):** Som det fremgår af bemærkningerne til det foreliggende lovforslag, har vi endnu et godt stykke vej tilbage, inden arbejdet med lovforslaget om tilsyn med monopol og konkurrencebegrænsning er tilendebragt. Der har derfor i udvalget været almindelig enighed om, at den gældende prisaftalelov burde forlænges således som her foreslået indtil den 31. marts 1955. I anledning af denne frist vil jeg gerne gøre den bemærkning, at vort parti ikke er af den opfattelse, at arbejdet med monopollovforslaget nødvendigvis skal tage så lang tid. Jeg har da også forstået, at der i udvalget er enighed om, at uanset forlængelsen skal dette arbejde fremmes mest muligt.

**Niels Eriksen:** Da mit partis ordfører er forhindret i at være tilstede, skal jeg på partiets vegne anbefale denne forlængelse af prisaftaleloven. Vi er i det udvalg, der behandler lovforslaget om tilsyn med monopol og konkurrencebegrænsning, på det rene

med, at arbejdet vil komme til at strække sig over temmelig lang tid, og at det er nødvendigt, at det bliver gjort grundigt; vi finder det derfor rimeligt, at denne forlængelse sker, idet vi selvfølgelig forudsætter, at loven bliver administreret på samme måde som hidtil.

**Weikop:** Jeg er ligesom de øvrige talere enig i, at man er nødt til at have en midlertidig prisaftalelov, indtil arbejdet med den mere permanente prisaftalelov kan tilendebringes. Jeg vil dog gerne sige, at jeg ikke er særlig begejstret for at forlænge den midlertidige prislov uændret, ud fra den betragtning, at der stadig klæber nogle bestemmelser ved den, der tager sigte på mere ekstraordinære forhold. Jeg går imidlertid ud fra, at loven vil blive administreret på en sådan måde, at der kun foretages indgreb, der er absolut påkrævede; med andre ord, at man ikke — hvis der vel at mærke ikke indtræffer noget ganske uforudset — vil benytte kontrolforanstaltninger eller foretage skridt, som kun de tidligere ekstraordinære forhold berettigede til.

Forsåvidt den højtærede minister er enig heri, vil jeg også for mit vedkommende afstå fra en udvalgsbehandling af lovforslaget og på mit partis vegne give tilslutning til lovens gennemførelse.

**Tholstrup:** Vi fra retsforbundet finder ingen anledning til at forlænge denne lov. Vi synes, den kan udløbe i fred den 1. april; og så kan vi vente og se, hvad der kommer fra det udvalg, som behandler monopollovforslaget og forslaget om oprettelse af et erhvervsfrihedsråd. Vi kunne jo passende til sommer efter en lang række arbejdsår give prisdirektør Seligmann og andre en god, lang sommerferie, så de får god tid til arbejdet med loven om tilsyn med monopoler; navnlig hvis man tager mit forslag op, vil man kunne nå et godt resultat. Der vil ikke ske nogen som helst skade ved at undvære prisloven i den mellemiggende tid; tværtimod kan vi i den tid gøre nyttige erfaringer og se, hvad der egentlig sker, hvis vi ingen sådan lov har i denne periode. Lad os gøre dette forsøg.

**Rager:** Jeg har nærmest forstået, at der er enighed mellem partierne om, at vi

**[Rager.]**

vedtager det lovforslag, der foreligger her, idet vi bøjer os for nødvendighedens lov. Under hensyn hertil skal jeg indskrænke mig til disse bemærkninger og anbefale lovforslaget til vedtagelse.

**Ministeren for handel, industri og søfart (Lis Groes):** Jeg takker for tilslutningen til det foreliggende lovforslag om forlængelse af prisloven, og jeg kan love, at administrationen vil forblive uændret i den periode, loven løber.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.*

**Formanden:** Der er ikke mere på dagsordenen.

Udvalget angående forslag til lov om jernbanedrift på Lolland-Falster har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om nedlæggelse af statsbanestrækningen fra Farum til Slangerup har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 16. marts kl. 14 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om tillæg til lov nr. 431 af 17. december 1952 om „Nordisk Mineselskab A/S“.

2) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om forbrugerpriserne på rugbrød og mælk.

3) *Tredie behandling af:*

Forslag til lov om rigsretten.

4) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om forlængelse af lov om prisaftaler m. v.

5) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om støtte til nybygning af fiskerfartøjer m. v.

6) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om udlån til fiskeindustrien m. v.

7) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om tilskud af statskassen til Ny Carlsberg Glyptotek.

8) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring i statsbaneloven. [Af Oluf Pedersen].

9) *Første behandling af:*

Forslag til lov om forlængelse af midlertidig lov nr. 193 af 12. april 1949 om ændring i lov om apotekerafgift og tilskud fra apotekerfonden.

10) *Første behandling af:*

Forslag til lov om forlængelse af midlertidig lov nr. 119 af 23. marts 1948 om ændringer i kapitel VI i lov nr. 107 af 31. marts 1932 om apotekervæsenet. (Pensioner til apotekere og apoteksmedhjælpere samt deres enker).

11) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om rettens pleje. (Politiets ledelse m. v.).

12) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i og tilføjelser til lov om rettens pleje af 11. april 1916. (Telefonaflytning).

Formanden meddelte sluttelig planen for tingets arbejde iøvrigt i den følgende uge.

Mødet hævet kl. 15<sup>10</sup>.

## 76. møde.

Tirsdag den 16. marts kl. 14.

**Formanden:** Udvalget angående forslag til lov om forlængelse af lov om erhvervsøkonomiske foranstaltninger, vareforsyning m. v. har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Jeg meddelte i fredags, at udvalget angående forslag til lov om jernbanedrift på Lolland-Falster havde afgivet betænkning.

Anmeldelsen af denne betænkning var imidlertid blevet givet mig for tidligt. Det pågældende udvalgs betænkning foreligger endnu ikke.

Ved folketingsmændene Fibiger og Damsgaard er modtaget en henvendelse, hvori bestyrelsesmedlemmer for samtlige landboforeninger i Thisted amt henstiller til regering og folketing, at der tages endelig beslutning om, at Hanstholmhavnen færdigbygges.

Henvendelsen vil blive overgivet til finansudvalget.

Den første sag på dagsordenen var:

*Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om tillæg til lov nr. 431 af 17. december 1952 om „Nordisk Mineselskab A/S“.*

Valgt blev: *Heising, Victor Gram, Hauberg, Carl P. Jensen, Wiggo Larsen, Frederik Lyngge, Peter Nielsen, Teichert, Erik Eriksen, From, Jensen-Broby, Krogh, Helga Pedersen, Halldan Hendriksen, Ole Bjørn Kraft, Ninn-Hansen og Steen.*

Den følgende sag på dagsordenen var:

*Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til lov om forbrugerpriserne på rugbrød og mælk.*

Valgt blev: *Kjældgaard, Holger Eriksen, Jens Hansen, Urban Hansen, Hjortnæs,*

*Lindberg, Viola Nørløv, Chr. Rasmussen, N. Chr. Christensen, Foged, Jørgen Gram, Peter Larsen, Sønderup, Tesdorpf, Poul Claussen, Fibiger og Jørgen Jørgensen (Lejre).*

Den næste sag på dagsordenen var:

*Tredie behandling af forslag til lov om rigsretten.*

(Anden behandling findes i tidenden sp. 3057; udvalgets tillægsbetænkning findes i tillæg B. sp. 285).

Udenfor tillægsbetænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslagene sattes først til forhandling.

**Ordføreren (K. Axel Nielsen):** Som det fremgår af tillægsbetænkningen, har den højtærede justitsminister stillet 2 ændringsforslag, der er tiltrådt af udvalget. Da bestemmelsen i lovforslagets § 5, stk. 2, kun angår det tilfælde, at et valgt medlem af rigsretten under en konkret sags behandling bliver forhindret i at deltage, medens lovforslaget ikke iøvrigt indeholder bestemmelser om, hvorledes man skal forholde sig, når et valgt medlem i valgperioden bliver ude af stand til at fungere, f. eks. derved at den pågældende vælges som medlem af folketinget, har man ment det rigtigst at optage en bestemmelse herom i loven. Denne bestemmelse hører naturligt hjemme i § 2.

Ligeledes har man ment, at det udtrykkeligt bør slås fast i loven, at supplerende valg af stedfortrædere ikke finder sted. Skulle i løbet af en valgperiode på 6 år det usandsynlige ske, at såvel det valgte medlem af rigsretten som de to stedfortrædere bliver forhindret i at fungere, fratræder den efter embedsalder yngste højesteretsdommer.

Ændringsforslag nr. 2 til § 27 betyder kun en sproglig rettelse.

På udvalgets vegne skal jeg anbefale de stillede ændringsforslag til vedtagelse.

**Justitsministeren (Hans Hækkerup):** Jeg kan tiltræde de stillede ændringsforslag og anbefale dem til vedtagelse, ligesom jeg